
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 16936Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/10/2022
Numero Registro Dipartimento 235
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13049 DEL 25/10/2022

Oggetto: DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE –ISTITUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 16936Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTEPREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’area delleposizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018,fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi ed istituendo due tipologie di posizioniorganizzative e tre fasce economiche; -
- con deliberazione n. 191 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha provveduto a distribuire presso idipartimenti ed alle strutture equiparate le posizioni organizzative;
- con la medesima deliberazione 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione per fasce delleposizioni organizzative assegnate a ciascun dipartimento, demandando ai dirigenti generali la pesatura dellepredette posizioni;
CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazionedecentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenticompetenti e proponenti rispetto alla predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2019;
CONSIDERATO, altresì, che:
- al fine di rendere più funzionali gli uffici del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, è statarichiesta al Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, con pec del 19.10.2022, l’istituzione di una nuovaPO di 3^ fascia denominata "Controllo Strategico e di Gestione, Coordinamento controllerlocali, Performance, Trasparenza, Anticorruzione e Comunicazioni Obbligatorie" e la conseguentesoppressione della PO di 1^ fascia denominata “Coordinamento Strategico, Controllo amministrativo esocietario, rapporti con i Dipartimenti vigilanti” e della PO di 2^ fascia denominata “Performance, ControlloStrategico e di Gestione, Coordinamento controller locali, Trasparenza, Comunicazioni Obbligatorie,Anticorruzione”;
- il Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, in considerazione delle economie derivanti dallasoppressione della PO di 1^ fascia (€ 9.880,00) e della PO di 2^ fascia (€ 12.350,00) importo lordocomprensivo di 13° mensilità, ha condiviso l’istituzione della suddetta PO di 3^ fascia;
VISTI:
- l’articolo 13, comma 1, lett. b) del CCNL 21 maggio 2018;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 – 2024;
- DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
-il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernente la separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss. mod. ed int.;
- la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;



Cod. Proposta 16936Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
- la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture dellagiunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
- il D.P.G.R. n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;
- la citata D.G.R. n. 159/2022 con la quale il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominato in Dipartimento“Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “una diversa distribuzione internadelle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Struttura amministrativa; e richiamato per tale effettoil Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente Generale reggente al Dott. Tommaso Calabrò;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:
ISTITUIRE presso il Settore “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affari generali edistituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale” una posizione organizzativa di 3^ fascia denominata“Controllo Strategico e di Gestione, Coordinamento Controller Locali, Performance, Trasparenza,Anticorruzione e Comunicazioni Obbligatorie”;
APPROVARE la pesatura dell’istituita posizione organizzativa, come da scheda allegata al presenteprovvedimento;
NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione e RisorseUmane e al Settore “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affari generali ed istituzionali,Comunicazione pubblica e istituzionale”;
PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nonché sulsito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013, n.33 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679

Sottoscritta dal Direttore GeneraleTommaso Calabro' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 16936Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 235 del 24/10/2022

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHE

OGGETTO DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE –ISTITUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/10/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

________________________________________________________________________________ 

 
8° Piano Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro 

Pec: dipartimento.transizionedigitale@pec.regione.calabria.it 

  

Dipartimento Transizione digitale ed attività Strategiche 

 

 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

Declaratoria della P.O.:"Controllo Strategico e di Gestione, Coordinamento controller 

locali, Performance, Trasparenza, Anticorruzione e Comunicazioni Obbligatorie" 

 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Coordinamento delle attività per la individuazione 
degli obiettivi operativi del Dipartimento ai fini della 
predisposizione del 
Piano della Performance 
Coordinamento delle attività di consuntivazione dei 
dati concernenti gli obiettivi operativi del 
Dipartimento 
Coordinamento delle attività inerenti l’assegnazione 
degli obiettivi individuali del personale dirigente del 
Dipartimento 
Coordinamento delle attività inerenti la valutazione 
individuale annuale dei dirigenti del Dipartimento 
Coordinamento delle attività inerenti la Trasparenza, 
Comunicazioni obbligatorie, Anticorruzione 

 

 

 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di p.o. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa 
vigente. 

 

 

 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento delle attività 
rientranti nelle responsabilità da assumere 
comporta una complessità decisionale elevata 
relativa alla peculiarità della funzione riguardante 
il rispetto dei termini previsti dalla normativa 
vigente relativamente alle procedure esecutive 

 

 

 

20 

D) Professionalità specifica correlata al 

ruolo: 

Il titolare di p.o. deve possedere una professionalità 
specifica da curare, peraltro, con un costante 
aggiornamento. 

 

 

15 



E) Tipologia e complessità delle relazioni 

gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché richiede un costante confronto con i Settori 
del Dipartimento per le attività di acquisizione dei 
relativi dati. 
 

 

 

 

 

20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 

         IL DIRIGENTE 

       

 ________________________________ 

 


